UNIVERZITET U BEOGRADU

MEDICINSKI FAKULTET

Gordana S. Petrović

POVEZANOST ANTIFOSFOLIPIDNOG

SINDROMA SA KLINIČKIM

ISPOLJAVANJEM I POJAVOM

KOMPLIKACIJA KOD DECE SA

SISTEMSKIM ERITEMSKIM LUPUSOM

Doktorska disertacija

Beograd, 2023

UNIVERSITY OF BELGRADE

FACULTY OF MEDICINE

Gordana S. Petrović

CORRELATION OF ANTIPHOSPHOLIPID

SYNDROME WITH CLINICAL

MANIFESTATIONS AND OCCURRENCE OF

COMPLICATIONS IN CHILDREN WITH

SYSTEMIC LUPUS ERYTHEMATOSUS

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2023

Mentor:

Prof. dr Srđan Pašić

Redovni profesor na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu

Institut za zdravstvenu zaštitu majke i deteta Srbije “Dr Vukan Čupić”, Beograd

_____________________________________

Članovi komisije:

1. Prof. dr Sanvila Rašković

Redovni profesor na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu

Klinika za alergologiju u imunologiju

Univerzitetski klinički centar Srbije, Beograd

________________________________________

2. Prof. Dr Mirjana Šefik Bukilica

Redovni profesor na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu

Institut za reumatologiju, Beograd

___________________________________________

3. Doc. dr Borko Milanović

Docent na Medicinskom fakultetu u Novom Sadu

Institut za zdravstvenu zaštitu dece i omladine Vojvodine, Novi Sad

____________________________________________

Datum odbrane:

_________________________

Zahvalnica

Zahvaljujem se Prof dr Srđanu Pašiću na mentorstvu, nesebično deljenom znanju, strpljenju i

pomoći u oblikovanju rada.

Zahvaljujem se Prof. dr Sanvili Rašković na ukazanom poverenju, bezrezervnoj podršci, svim

dragocenim savetima i sugestijama u izradi doktorske disertacije, na spremnosti da sa mnom

podeli svoje iskustvo i znanje. Hvala na ogromnoj moralnoj podršci.

Zahvaljujem se Prof dr Mariu Abinunu na snažnoj podršci, pomoći u kreiranju istraživačkih ideja

i oblikovanju ove disertacije. Pre svega hvala na prilici da svoja razmišljanja delim sa

međunarodno pruznatim ekspertom u oblasti pedijatrijske imunologije.

Posebno se zahvaljujem Prof dr Tadeju Avčinu na sugestijama, pomoći i konstruktivnim

savetima u izradi disertacije i publikovanih radova.

Veliku zahvalnost dugujem i članovima komisije, Prof dr Mirjani Šefik Bukilici i Doc dr Borku

Milanoviću, za pomoć u završnoj fazi izrade disertacije.

Zahvaljujem se svojoj dragoj koleginici Kl. Ass. Dr Maji Stojanović za svu podršku,

prijateljstvo i pomoć u oblikovanju ideja i rada.

Posebno se zahvaljujem svojim dragim koleginicama NS Dr Gordani Sušić i Ass Dr Dragani

Lazarević i kolegi Želimiru Eriću. Hvala na toplom i prijateljskom odnosu, stalnoj podršci, i

svim sugestijama koje su mi pomogle u izradi teze.

Zahvaljujem se Doc. dr Ivanu Soldatoviću sa Instituta za medicinsku statistiku i informatiku, i

Prof. dr Biljani Miličić sa Stomatološkog fakulteta, Odsek za medicinsku statistiku i informatiku

Univerziteta u Beogradu, na statističkoj analizi i tumačenju dobijenih rezultata

Ogromnu zahvalnost dugujem svojim kolegama, lekarima i medicinskim sestrama iz Instituta za

majku i dete na pomoći u sakupljanju bioloških uzoraka naših pacijenata.

Zahvaljujem se kolegama i laborantima imunološke laboratorije, laboratorije za transfuziju

Instituta za majku i dete i Odeljenja za visokospecijalizovanu in vitro dijagnostiku imunoloških i

alergoloških oboljenja Klinike za alergologiju i imunologiju UKCS gde su rađene laboratorijske

analize.

Zahvaljujem se pacijentima obolelim od sistemskog eritemskog lupusa i njihovim porodicama na

ukazanom poverenju i prilici da učim i napredujem na putu ka zajedničkom cilju da njihova

bolest bude adekvatno prepoznata i lečena.

Zahvaljujem se svojoj porodici na bezrezervnoj podršci, ljubavi i poverenju tokom svih ovih

godina.

Ovaj rad posvećujem kćerki Katarini

Povezanost antifosfolipidnog sindroma sa kliničkim ispoljavanjem

i pojavom komplikacija kod dece sa sistemskim eritemskim lupusom

SAŽETAK

Uvod: Sistemski eritemski lupus (SEL) je hronična, multisistemska autoimunska bolest koja kod

10-15% bolesnika počinje u detinjstvu (cSEL-prevod engleskog naziva childhood-onset systemic

lupus erythematosus, nekada nazivan juvenilni ili pedijatrijski SEL). Povezana je sa značajnim

morbiditetom uzrokovanim prirodom same bolesti, ali i primenjenom terapijom. Antifosfolipidni

sindrom (APS) je sistemska autoimunska bolest koju karakteriše pojava vaskularnih tromboza u

prisustvu antifosfolipidnih antitela (aPLA). Antifosfolipidna antitela koja se primenjuju u

kliničkoj praksi su lupus antikoagulans (LA), antikardiolipinska antitela (aCLA) i anti beta2

glikoprotein I (β2GPIantitela). Za razliku od antifosfolipidnog sindroma, koji je u detinjstvu

redak, aPLA se često mogu javiti i kod potpuno zdrave dece, ali i sklopu brojnih bolesti, a

najčešće kod cSEL. Većina kliničara pri dijagnostikovanju cSEL primenjuje kriterijume

predložene od Američkog koledža za reumatologiju (American College of Rheumatology, ACR),

1997. godine, a za dijagnozu APS i kod dece aktuelni su Sapporo kriterijumi. U praćenju ovih

bolesnika primenjuju se laboratorijske analize. Za procenu aktivnosti bolesti i registrovanje

pogoršanja najčešće se koristi SLEDAI-2K skor (Systemic Lupus Erythematosus Disease

Activity Index), a za procenu oštećenja tkiva skor razvijen od strane internacionalne grupe, SDI

(Systemic Lupus International Collaborating Clinics/American College of Rheumatology-

Damage Index). Iako je primećena češća pojava pojedinih kliničkih manifestacija kod dece sa

cSEL i aPLA, uticaj prisustva ovih antitela nije u potpunosti razjašnjen.

Ciljevi istraživanja: procena učestalosti pojave aPLA kod dece sa cSEL; analiza karakteristika

(učestalost, vrednosti koncentracija) svakog od aPLA; analiza povezanosti prisustva aPLA sa

ispoljavanjem kliničkih manifestacija i pojavom komplikacija kod bolesnika sa cSEL;

utvrđivanje uticaja aPLA na aktivnost bolesti pacijenata obolelih od cSEL.

Pacijenti i metode: ovom studijom obuhvaćeno je 40 bolesnika sa cSEL; dijagnoza bolesti

postavljena je na osnovu klasifikacionih kriterijuma Američkog koledža za reumatologiju

(American College of Rheumathology, ACR) iz 1997. godine. Praćenje karakteristika krvnih

slika sprovođeno je u hematološkoj, a koagulacionog statusa u laboratoriji za transfuziologiju

Instituta za majku i dete. Određivanje i praćenje prisustva i vrednosti autoantitela specifičnih za

SEL (ANA, anti ds DNA) i vrednosti komponenata komplementa vršeno je u imunološkoj

laboratoriji Instituta za majku i dete i u Odeljenju za visokospecijalizovanu in vitro dijagnostiku

alergoloških i imunoloških oboljenja Kliničkog centra Srbije.

Analizirani su rezultati dijagnostike antikardiolipinskih (aCLA), antitela protiv β2 glikoproteina

1 (β2GPI), lupus antikoagulansa (LA) u trenutku dijagnostikovanja bolesti i tokom praćenja

(nakon godinu dana i nakon tri godine). Vrednosti aPLA merene su u Odeljenju za

visokospecijalizovanu in vitro dijagnostiku alergoloških i imunoloških oboljenja Kliničkog

centra Srbije. Za detekciju LA antitela primenjivan je razblaženi Russel viper venom test

(DRVVT). Antikardiolipinska i β2GP1 antitela testirana su ELISA tehnikom (Euroimmun,

Mediziniche Labordiagnostika AG), a rezultati su dati u internacionalnim jedinicama (PLU/ml).

Aktivnost bolesti procenjivana je validiranim kliničkim indeksom, SLEDAI skorom (Systemic

Lupus Erythematosus Disease Activity Index), a pojava tkivnog oštećenja međunarodno

prihvaćenim skorom, SDI (Systemic Lupus International Collaborating Clinics/American

College of Rheumatology-Damage Index; SLICC/ACR DI; SDI) u trenutku dijagnostikovanja

bolesti, nakon godinu dana, i nakon tri godine praćenja.

Rezultati: Ispitivanjem je obuhvaćeno 40 pacijenata sa cSEL. Kohorta koja je, u momentu

dijagnostikovanja sistemskog eritemskog lupusa, imala permanentno prisustvo aPLA (potvrđeno

ponovljenim određivanjem nakon 12 nedelja), nazvana aPLA pozitivna, grupa, obuhvatila je 17

dece (42,5%), a grupu dece koja su imala SEL bez aPLA, ili su ona bila tranzitorno prisutna,

aPLA negativnu grupu, činila su 23 deteta (57,5%). U obuhvaćenoj grupi ispitanika 77,8%

bolesnika bio je ženskog pola, u aPLA pozitivnoj grupi 64,7%, a u aPLA negativnoj 87%.

Prosečan uzrast na početku bolesti bio je 12,35 godina, a u vreme postavljanja dijagnoze 12,4

godine. Tok bolesti praćen je kroz kliničke i laboratorijske parametre. Kod naših bolesnika česte

su bile konstitucijske tegobe, javile su se kod 75% i mukokutane manifestacije, bile su prisutne

kod 87,5% bolesnika. Zahvaćenost hematopoetskog sistema registrovana je kod oko 40%, a

pozitivnost Coombs-ovog testa kod 77,5% bolesnika. Leukopenija se češće javljala u aPLA

pozitivnoj grupi. Afekcija bubrega uočena je kod 12 bolesnika (30%), a nervnog sistema kod 5%

pacijenata.

Praćenjem karakteristika aPLA utvrđeno je da postoji statistički značajna razlika u učestalosti i

vrednosti antitela u aPLA pozitivnoj grupi sve vreme praćenja, kada govorimo o aCLA, na

početku i nakon godinu dana, kada su u pitanju β2GP1, i na kraju treće godine kada pratimo LA.

Najzastupljenije antitelo bilo je LA. Značajna promena u vrednosti titra antitela tokom praćenja

uočena je u IgG izotipu aCLA. Statistički značajna razlika između grupa, kada govorimo o

kliničkim manifestacijama bolesti u vreme postavljanja dijagnoze, uočava se samo kada su u

pitanju ispoljavanje umora (p 0,026) i artralgije (p 0,049). Nakon godinu dana praćenja

statistički značajna razlika postoji kada govorimo o kožnim manifestacijama (pojava raša) i

zahvaćenosti seroza, ali se gubi u daljem praćenju, i nakon tri godine se ne uočava. Naši podaci,

ne pokazuju statististički značajnu razliku između grupa ispitanika u vezi sa ispitivanim

parametrima koagulacije (PT, aPTT) i d dimera. Međutim, u grupi dece sa aPLA veći je procenat


[…]


kod 57,5% aPLA nisu uočena, ili su bila tranzitorno prisutna.

3. Ne postoji statististički značajna razlika između grupa, ali veći broj naših

ispitanika u aPLA pozitivnoj grupi, u vreme dijagnostikovanja bolesti, ima

produženu vrednost PT, aPTT i d dimera, a ovakav odnos se održava sve vreme

praćenja.

4. Utvrdili smo da postoji statistički značajna razlika, u korist aPLA pozitivne

grupe naših ispitanika, u učestalosti i vrednosti aCLA, sve vreme praćenja.

Statistički značajnu razliku, kada su u pitanju antiβ2GPI antitela, uočili smo u

vreme dijagnostikovanja bolesti, i nakon godinu dana praćenja, a nakon tri godine

kada su u pitanju LA. Najzastupljenije antitelo bilo je LA, detektovano je kod 40%

naših ispitanika. Značajnu promenu u vrednosti titra antitela tokom perioda

praćenja registrovali smo u IgG izotipu aCLA.

5. Ne uočava se statistički značajna razlika u verovatnoći pojave tromboze, lupus

nefritisa i neuroloških manifestacija između naših grupa ispitanika.

6. Nismo uočili statistički značajnu razliku u vrednosti SLEDAI skora između

grupa, ali je evidentna veća vrednost i manja varijacija promene skora u aPLA

pozitivnoj grupi naših bolesnika.
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Prisustvo viših vrednosti IgM izotipa anti β2GPI antitela na početku bolesti

ukazuje na očekivanu veću aktivnost bolesti u daljem toku, a posledično i na veći

rizik od oštećenja tkiva, s obzirom da smo uočili značajna povezanost između ovih

parametara. U trećoj godini praćenja postoji statistički značajna korelacija, između

SLEDAI i SDI u obe grupe ispitanika. Veća vrednost SDI u aPLA pozitivnoj grupi

ukazuje da je rizik od oštećenja tkiva 2,5 puta veći u odnosu na aPLA negativnu

grupu naših bolesnika.
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Lista skraćenica:

SEL - sistemski eritemski lupus

cSEL - sistemski eritemski lupus sa početkom u detinjstvu

APS - antifosfolipidni sindrom

PAPS - primarni antifosfolipidni sindrom

SAPS - sekundarni antifosfolipidni sindrom

CAPS - katastrofalni antifosfolipidni sindrom

aPLA - antifosfolipidna antitela

LA - lupus antikoagulans

aCLA - antikardiolipinska antitela

β2 - beta 2 glikoprotein 1

LN - lupusni nefritis

CNS - centralni nervni sistem

ACR - (engl. American College of Rheumatology )

SLICC - (engl. Systemic Lupus International Collaborating Clinics)

EULAR - (engl. European League Against Rheumatism)

BILAG - (engl. British Isles Lupus Assessment Group)

ECLAM - (engl. European Consensus Lupus Activity Measuremen)t

SLAM - (engl. Systemic Lupus Activity Measure)

SLEDAI - (engl. Systemic Lupus Erythematosus Disease Activity Index)

SLEDAI-2K - (engl. Systemic Lupus Erythematosus Disease Activity Index-2K)

SLICC/ACR DI; SDI - (engl. Systemic Lupus International Collaborating

Clinics/American College of Rheumatology-Damage Index)

PRES - (engl. Paediatric Rheumatology European Society)

SHARE - (engl. The Single Hub and Access point for paediatric Rheumatology in

Europe)

JIA - juvenilni idiopatski artritis

HUS - hemolitičko-uremijski sindrom

ITP - idiopatska trombocitopenijska purpura

TTP - trombotično trombocitopenijska purpura

D - domen

PL - fosfolipidi

LPS - lipopolisaharidi

PT - protrombinsko vreme

aPTT - parcijalno tromboplastinsko vreme

MHC - glavni kompleks tkivne histokompatibilnosti

TLR - (engl. Toll-like receptor)

NET - (engl. Neutrophile extracelular traps)

apoER2 - apolipoprotein E2 receptora

eNOS - endotelne azot monoksid sintetaza

NO - azot monoksid

TF - tkivni faktor

NF-kB - nuklearni faktor kapa B

IFN - interferon

DC - dendritična ćelija

MTHFR - metilentetrahidrofolat reduktaza

LA-HPS - (engl. LA-hypoprothrombinemia syndrome)

DIK - diseminovana intravaskularna koagulacija

MAS - sindrom aktivacije makrofaga

LMWH - (engl. low-molecular-weight heparin)

VKA - antagonist vitamina K
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Beogradu, smer Zapaljenje i autoinflamacija, upisuje 2016. godine.

Dr Gordana Petrović je autor i koautor 10 publikacija objavljenih u časopisima

indeksiranim u Institute of Science Index (SCI) bazi podataka. U vezi sa doktorskom

disertacijom objavila je naučni rad u kojem je prvi i korespondirajući autor, u časopisu

kategorije M21 (IF 4,97). Takođe, u časopisu Medicinski podmladak objavila je rad pod

nazivom: “Antifosfolipidni sindrom kod dece”
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Obrazac izjave o autorstvu

Izjava o autorstvu

Ime i prezime autora: Gordana Petrović

Broj indeksa: 5164

Izjavljujem

daje doktorska disertacija pod naslovom: ”Povezanost antifosfolipidnog sindroma sa

kliničkim ispoljavanjem i pojavom komplikacija kod dece sa sistemskim

eritemskim lupusom”

• rezultat sopstvenog istraživačkog rada;

• da disrtacija u celini ni u delovima nije bila predložena za sticanje druge diplome prema

studijskim programima drugih visokoškolskih ustanova;

• da su rezultati korektno navedeni i

• da nisam kršio/la autorska prava I koristio/la intelektualnu svojinu drugih lica

Potpis autora

U Beogradu, 03.06.2023.

Izjava o istovetnosti štampane i elektronske verzije doktorskog rada

Ime i prezime autora: Gordana Petrović

Broj upisa: 5164

Studijski program: Zapaljenje i autoinflamacija

Naslov rada: ”Povezanost antifosfolipidnog sindroma sa kliničkim ispoljavanjem i

pojavom komplikacija kod dece sa sistemskim eritemskim lupusom”

Mentor: Prof dr Srdjan Pašić

Potpisana: Gordana Petrović

• Izjavljujem daje štampana verzija mog doktorskog rada istovetna elektronskoj

verziji koju sam predala za objavljivanje na portalu Digitalnog repozitorijuma

Univerziteta u Beogradu.

• Dozvoljavam da se objave moji lični podaci vezani za dobijanje akademskog

zvanja doktora nauka, kao što su ime i prezime, godina i mesto rođenja i datum odbrane

rada.

• Ovi lični podaci mogu se objaviti na mrežnim stranicama digitalne biblioteke, u

elektronskom katalogu i u publikacijama Univerziteta u Beogradu.

Potpis autora

U Beogradu, 03.06.2023.

Izjava o korišćenju

Ovlašćujem Univerzitetsku biblioteku „Svetozar Marković” da u Digitalni

repozitorijum Univerziteta u Beogradu unese moju doktorsku disertaciju pod naslovom:

”Povezanost antifosfolipidnog sindroma sa kliničkim ispoljavanjem i pojavom

komplikacija kod dece sa sistemskim eritemskim lupusom”- koja je moje autorsko

delo.

Disertaciju sa svim prilozima predao/la sam u elektronskom formatu pogodnom za trajno

arhiviranje.

Moju doktorsku disertaciju pohranjenu u Digitalni repozitorijum Univerziteta u

Beogradu mogu da koriste svi koji poštuju odredbe sadržane u odabranom tipu licence

Kreativne zajednice (Creative Commons) za koju sam se odlučiola:

l. Autorstvo

2. Autorstvo nekomercijalno

3. Autorstvo — nekomerciialno — bez prerade

4. Autorstvo— nekomercijalno — deliti pod istim uslovima

5. Autorstvo— bez prerade

6. Autorstvo deliti pod istim uslovima

Potpis autora

U Beogradu, 03.06.2023.