**NASTAVNO NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA
UNIVERZITETA U BEOGRDU**

Na sednici **Nastavno-naučnog veća** Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 30.06.2023. godine, 14/XV-3/3-GP, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

„Povezanost antifosfolipidnog sindroma sa kliničkim ispoljavanjem i pojavom komplikacija kod dece sa sistemskim eritemskim lupusom“

kandidata dr Gordane Petrović, zaposlene u Institutu za zdravstvenu zaštitu majke i deteta Srbije Dr Vukan Čupić u Beogradu. Mentor je prof. dr Srđan Pašić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Sanvila Rašković, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu
2. Prof. Dr Mirjana Šefik Bukilica, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu
3. Doc. dr Borko Milanović, docent Medicinskog fakulteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Gordane Petrović napisana je na ukupno 99 strana i podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 27 tabela, 8 grafikona i jedna slika. Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U **uvodu** su date definicije bolesti-sistemskog eritemskog lupusa i antifosfolipidnog sindroma. Opisane su epidemiološke karakteristike, patofiziološki mehanizmi značajni u nastajanju ovih bolesti, karakteristike kliničkih prezentacija u periodu detinjstva, novi

kriterijumi koji se primenjuju u dijagnostikovanju sistemskog eritemskog lupusa, i razmatranja u vezi sa dijagnostikom antifosfolipidnog sindroma, s obzirom na karakteristična ispoljavanja ove bolesti kod dece. Na adekvatan način opisani su terapijski principi ovih sistemskih autoimunskih bolesti. Takođe, detaljno su prikazane mogućnosti procene aktivnosti bolesti brojnim upitnicima, indeksima i skorovima koji se danas primenjuju.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od procene učestalosti pojave antifosfolipidnih antitela (aPLA) kod dece sa sistemskim eritemskim lupusom (cSEL), analize karakteristika (učestalost, vrednosti koncentracija) svakog od antifosfolipidnih antitela i analize povezanosti njihovog prisustva sa ispoljavanjem kliničkih manifestacija i pojavom komplikacija kod odvih bolesnika. Takođe, cilj je bio i utvrđivanje uticaja antifosfolipidnih antitela na aktivnost bolesti pacijenata obolelih od sistemskog eritemskog lupusa.

U poglavlju **materijal i metode** navedeno je da se radi o studiji preseka uz retrospektivnu analizu početnih parametara bolesti (kliničkih i laboratorijskih), terapije, ishoda bolesti (lupus nefritis, zahvaćenost nervnog sistema, tromboza). Merenja su vršena u trenutku dijagnostikovanja SEL, nakon praćenja od jedne, odnosno tri godine trajanja bolesti. Istraživanje je sprovedeno u Institutu za zdravstvenu zaštitu majke i deteta Srbije "Dr Vukan Čupić", tercijarnom pedijatrijskom centru. Ovom studijom obuhvaćeno je 40 bolesnika; dijagnoza bolesti postavljena je na osnovu klasifikacionih kriterijuma Američkog koledža za reumatologiju (American College of Rheumatology, ACR) iz 1997. godine. Praćenje karakteristika krvnih slika sprovedeno je u hematološkoj, a koagulacionog statusa u laboratoriji za transfuziologiju Instituta za majku i dete. Određivanje i praćenje prisustva i vrednosti autoantitela specifičnih za SEL (ANA, anti ds DNA) i vrednosti komponenata komplemента vršeno je u imunološkoj laboratoriji Instituta za majku i dete i u Odeljenju za visokospecijalizovanu in vitro dijagnostiku alergoloških i imunoloških oboljenja Kliničkog centra Srbije. Analizirani su rezultati dijagnostike antikardiolipinskih (aCLA) antitela, antitela protiv β 2 glikoproteina 1 (β 2GPI), lupus antikoagulansa (LA) u trenutku dijagnostikovanja bolesti i tokom praćenja (nakon godinu dana i nakon tri godine). Aktivnost bolesti procenjivana je validiranim kliničkim indeksom, SLEDAI skorom (Systemic Lupus Erythematosus Disease Activity Index), a pojava tkivnog oštećenja međunarodno prihvaćenim skorom, SDI (Systemic Lupus International Collaborating Clinics/American College of Rheumatology-Damage Index; SLICC/ACR DI; SDI) u trenutku dijagnostikovanja bolesti, nakon godinu dana, i nakon tri godine praćenja.

U cilju izvođenja neophodnih statističkih testiranja, korišćen je statistički programski paket SPSS for Windows (27.0)

U poglavlju **rezultati** detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

U poglavlju **literatura** navedene su 222 reference.

B) Provera originalnosti doktorske disertacije

Na osnovu Pravilnika o postupku provere originalnosti doktorskih disertacija koje se brane na Univerzitetu u Beogradu i nalaza u izveštaju iz programa iThenticate kojim je izvršena provera originalnosti doktorske disertacije "Povezanost antifosfolipidnog sindroma sa kliničkim ispoljavanjem i pojavom komplikacija kod dece sa sistemskim eritemskim lupusom", autora dr Gordane Petrović, konstatovano je da utvrđeno podudaranje teksta iznosi 9%. Ovaj stepen podudarnosti posledica je citata, ličnih imena, bibliografskih podataka o korišćenoj literaturi, tzv. opštih mesta i podataka, dok jedan deo podudarnosti proističe iz prethodno publikovanih rezultata doktorandovih istraživanja, koji su proistekli iz njegove disertacije, što je u skladu sa članom 9. Pravilnikao postupku provere originalnosti doktorskih disertacija koje se brane na Univerzitetu u Beogradu („Glasnik Univerziteta u Beogradu“, broj 204/18).

C) Kratak opis postignutih rezultata

Rezultati su prikazani tabelama i graficima. Ispitivanjem je obuhvaćeno 40 pacijenata pedijatrijskog uzrasta sa sistemskim eritemskim lupusom. Kohorta koja je, u momentu dijagnostikovanja SEL imala permanentno prisustvo aPLA (potvrđeno ponovljenim određivanjem nakon 12 nedelja), nazvana aPLA pozitivna grupa, obuhvatila je 17 dece (42,5%), a grupu dece koja su imala SEL bez aPLA, ili su ona bila tranzitorno prisutna,

aPLA negativnu grupu, činila su 23 deteta (57,5%). U obuhvaćenoj grupi ispitanika 77,8% bolesnika bio je ženskog pola, u aPLA pozitivnoj grupi 64,7%, a u aPLA negativnoj 87%. Prosečan uzrast na početku bolesti bio je 12,35 godina, a u vreme postavljanja dijagnoze 12,4 godine. Tok bolesti praćen je kroz kliničke i laboratorijske parametre. Kod naših bolesnika česte su bile konstitucijske tegobe, javile su se kod 75% i mukokutane manifestacije, bile su prisutne kod 87,5% bolesnika. Zahvaćenost hematopoetskog sistema registrovana je kod oko 40%, a pozitivnost Coombs-ovog testa kod 77,5% bolesnika. Leukopenija se češće javljala u aPLA pozitivnoj grupi. Afekcija bubrega uočena je kod 12 bolesnika (30%), a nervnog sistema kod 5% pacijenata. Praćenjem karakteristika aPLA utvrđeno je da postoji statistički značajna razlika u učestalosti i vrednosti antitela u aPLA pozitivnoj grupi sve vreme praćenja, kada govorimo o aCLA, na početku i nakon godinu dana, kada su u pitanju β 2GP1, i na kraju treće godine kada pratimo LA. Najzastupljenije antitelo bilo je LA. Značajna promena u vrednosti titra antitela tokom praćenja uočena je u IgG izotipu aCLA. Statistički značajna razlika između grupa, kada govorimo o kliničkim manifestacijama bolesti u vreme postavljanja dijagnoze, uočava se samo kada su u pitanju ispoljavanje umora (p 0,026) i artralgijske (p 0,049). Nakon godinu dana praćenja statistički značajna razlika postoji kada govorimo o kožnim manifestacijama (pojava raša) i zahvaćenosti seroza, ali se gubi u daljem praćenju, i nakon tri godine se ne uočava. Naši podaci ne pokazuju statistički značajnu razliku između grupa ispitanika u vezi sa ispitivanim parametrima koagulacije (PT, aPTT) i d dimera. Međutim, u grupi dece sa aPLA veći je procenat onih kod kojih je uočena produžena vrednost aPTT. Takođe, vrednost d dimera je sve vreme veća u aPLA pozitivnoj grupi. Nije uočena statistički značajna razlika u verovatnoći pojave lupus nefritisa i neuroloških manifestacija između opisanih grupa dece. Pojava tromboze registrovana je kod jednog pacijenta u aPLA pozitivnoj grupi. Nije uočena statistički značajna razlika u vrednostima SLEDAI skora između grupa ispitanika, ali je evidentan veći skor u aPLA pozitivnoj grupi, kao i manjavrednost promene skora tokom praćenja kod ovih bolesnika.

Analizom povezanosti vrednosti aPLA sa SLEDAI skorom, uočena je statistički značajna povezanost samo na početku bolesti između SLEDAI skora i vrednosti β 2GP1IgM. U aPLA pozitivnoj grupi srednji SDI je bio 3,6, dok je kod aPLA negativnih pacijenata

iznosio 1,4. Kod aPLA pozitivne dece rizik od oštećenja je bio dva i po puta veći nego kod aPLA negativnih pacijenata. Poredeći SLEDAI skor, kao pokazatelj aktivnosti bolesti I SDI koji ukazuje na stepen oštećenja tkiva, zaključeno je da u trećoj godini praćenja postoji statistički značajna povezanost između dva skora u obe grupe pacijenata. Što je veća aktivnost bolesti, to je posledično veće oštećenje tkiva.

D) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Sistemske eritemske lupus i antifosfolipidni sindrom su retke bolesti u detinjstvu, a istraživanja koja su se bavila utvrđivanjem uticaja aPLA na kliničku ekspresiju i aktivnost bolesti kod dece sa SEL u svetskoj literaturi su retka. Studije o karakteristikama aPLA i značaju njihovog prisustva, kada govorimo o regionu, u prethodnom periodu, sprovedene su u Sloveniji. U Srbiji, do sada, istraživanja karakteristika antifosfolipidnih antitela i značaja njihovog prisustva kod dece sa sistemskim eritemskim lupusom nisu vršena .

U svetu su brojne studije pokazale da od 38% do 75% pacijenata sa cSEL ima najmanje jedan oblik aPLA (Avčin i saradnici, 2008, Soybilgic i saradnici, 2020, Rosina i saradnici, 2021), što je u skladu sa rezultatima našeg istraživanja. Brojni radovi izveštavaju o prisustvu različitih kliničkih manifestacija kod aPLA pozitivne dece sa SLE. Naši podaci su pokazali da pacijenti sa antitelima imaju češće hematološke, mukokutane i konstitucijske manifestacije na početku i tokom perioda praćenja, što se poklapa sa rezultatima drugih istraživača (Avčin i saradnici, 2007., 2008., Toplak i saradnici, 2016.)

Neke studije su ispitivale povezanost aPLA sa neuropsihijatrijskim manifestacijama kod pedijatrijskog SEL. U jednoj kanadskoj studiji, ove manifestacije su uočene kod 26% pacijenata tokom trogodišnjeg praćenja, a utvrđeno je da je prevalencija antiβ2GP1 antitela značajno veća u grupi pacijenata sa neuropsihijatrijskom bolešću u poređenju sa onima bez ovih simptoma (Avčin i saradnici, 2007). Prema literaturi, horeja je opisana kao izolovana klinička manifestacija kod aPLA pozitivnih pacijenata sa SEL. U našem istraživanju nije utvrđena značajna povezanost prisustva aPLA i pojave neuroloških ili

psihijatrijskih, kao ni renalnih manifestacija. Neke studije sprovedene u pedijatrijskoj populaciji sugerišu značajnu povezanost pozitivnosti aPLA sa aktivnošću i pojavom oštećenja tkiva kod pacijenata sa SEL (Descloux i saradnici, 2008, Bruner i saradnici, 2022, Campos i saradnici, 2003, Avčin i saradnici, 2008). Rezultati našeg istraživanja sugerišu da se kod pacijenata sa cSEL koji na početku bolesti imaju veće vrednosti IgM izotipa β 2GP1, mogu očekivati veće vrednosti SLEDAI skora. Pored toga, veća aktivnost bolesti ukazuje na posledično veće oštećenje tkiva tokom praćenja. Ovi zaključci su u skladu sa rezultatima nekih drugih istraživača. Bruner i saradnici istraživali su vezu između aktivnosti bolesti i oštećenja tkiva kod 66 prospektivno praćene dece sa SEL i otkrili da je kumulativna aktivnost bolesti tokom vremena najbolji prediktor razvoja oštećenja bolesti. Campos i saradnici. nisu pronašli linearnu korelaciju između IgG ili IgM aCLA antitela i aktivnosti SEL u svojim istraživanjima, kada se razmatraju srednje vrednosti aCLA i srednje vrednosti SLEDAI. Međutim, neke pedijatrijske studije sugerišu da se vrednosti aCLA mogu promeniti sa promenama u aktivnosti SEL. Studija praćenja 137 pacijenata sa cSEL, koju su sproveli Avčin i saradnici, pokazala je pozitivnu korelaciju titara aCLA sa SLEDAI (21). Konačno, naša studija je pokazala da pacijenti sa cSEL, aPLA pozitivni, imaju dva i po puta veći rizik od oštećenja tkiva u poređenju sa aPLA negativnim pacijentima, što je slično rezultatima dobijenim od strane francuskih istraživača (Desloux, 2008) koji dokazuju da je prisustvo aPLA utrostručilo rizik od oštećenja.

E) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. **Petrović G**, Pašić S, Soldatović I. Association of Antiphospholipid Antibodies with Clinical Manifestations in Children with Systemic Lupus Erythematosus. *J. Clin. Med.* 2023; 12(4): 1424 **IF 4,97, M21**

2. **Petrović G**, Pašić S. Antifosfolipidni sindrom kod dece. *Med Podml.* 2023; 74(2)

DOI 10.5937/mp74-42885

F) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „**Povezanost antifosfolipidnog sindroma sa kliničkim ispoljavanjem i pojavom komplikacija kod dece sa sistemskim eritemskim lupusom**” dr Gordane Petrović je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Predstavlja originalni i samostalni naučni rad iz oblasti pedijatrijske imunologije sa aktuelnom i značajnom naučnom hipotezom iz koje slede adekvatni cijevi. Za proveru naučne hipoteze postavljenih ciljeva istraživanja korišćena je odgovarajuća metodologija koja je detaljno opisana. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani, a iz njih izvedeni odgovarajući zaključci. Disertacija je napisana jasnim i preciznim stručnim jezikom, i omogućava sveobuhvatni pristup temi istraživanja. U diskusiji se jasno razmatraju rezultati dosadašnjih objavljenih istraživanja savremenih autora o povezanosti sistemskog eritemskog lupusa i antifosfolipidnog sindroma u detinjstvu.

Kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju uticaja prisustva antifosfolipidnih antitela na kliničku ekspresiju, tok i ishod bolesti kod pedijatrijskih pacijenata sa sistemskim eritemskim lupusom.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju dr Gordane Petrović i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 07.07.2023.

Članovi Komisije:

Prof. dr Sanvila Rašković

Prof. dr Mirjana Šefik Bukilica

Doc. dr Borko Milanović

Mentor:

Prof. dr Srđan Pašić